
2014-0022 7853 

Bundesbeschluss 
über die Freigabe der Mittel ab 2015 
für das Programm Agglomerationsverkehr 

vom 16. September 2014 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 
gestützt auf Artikel 167 der Bundesverfassung1 
und auf Artikel 7 Absatz 4 des Infrastrukturfondsgesetzes vom 6. Oktober 20062, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 26. Februar 20143, 

beschliesst: 

Art. 1 

Aus dem gesperrten Restkredit nach Artikel 2 des Bundesbeschlusses vom 
21. September 20104 über die Freigabe der Mittel ab 2011 für das Programm 
Agglomerationsverkehr werden 1699,34 Millionen Franken freigegeben (Preisstand 
Oktober 2005, exklusive Teuerung und Mehrwertsteuer ). 

Art. 2 
1 Für die einzelnen Agglomerationsprogramme gelten die Beitragssätze und Höchst-
beiträge gemäss folgender Tabelle (Preisstand Oktober 2005, exklusive Teuerung 
und Mehrwertsteuer): 

Agglomerationsprogramm Beitragssatz
Bund 

[%]

Höchstbeitrag
[Angaben

in Mio. Fr.]
 

Zürcher Oberland 40 33.02
Winterthur 40 109.81
Zürich Glatttal 35 92.92
Limmattal 35 82.91
Langenthal 35 11.89
Bern 35 304.62
Biel/Bienne 30 5.76
Burgdorf 40 5.74
Thun 35 10,42
Interlaken 35 7,28

  

  
1 SR 101 
2 SR 725.13 
3 BBl 2014 2511 
4 BBl 2010 6901 



Freigabe der Mittel ab 2015 für das Programm Agglomerationsverkehr. BB 

7854 

Agglomerationsprogramm Beitragssatz
Bund 

[%]

Höchstbeitrag
[Angaben

in Mio. Fr.]
 

Luzern 35 32,26
Nidwalden 40 3,53
Zug 35 20,50
Fribourg 40 23,24
Aareland 40 58,52
Solothurn 35 18,84
Basel 35 92,78
Schaffhausen 40 24,94
St. Gallen-Arbon-Rorschach 40 78,85
Werdenberg-Liechtenstein 35 7,80
Obersee 40 29,07
Wil 40 23,98
Chur 40 10,93
Aargau-Ost 35 49,11
Frauenfeld 35 9,52
Kreuzlingen-Konstanz 35 5,27
Bellinzona 40 18,60
Locarno 40 11,66
Lugano 35 31,23
Mendrisiotto 35 9,85
Lausanne-Morges 35 185,48
Yverdon 35 10,94
Chablais 30 2,9
Brig-Visp-Naters 35 20,42
Sion 40 29,25
RUN (Réseau urbain neuchâtelois) 30 16,63
Grand Genève (Projet franco-valdo-genevois) 40 204,07
Delémont 35 4,80
 

Total 1699,34
 

Gesperrter Restkredit 231,04
 

2 Der Beitragssatz gilt jeweils auch für die im Agglomerationsprogramm vorgese-
henen einzelnen Massnahmen. 



Freigabe der Mittel ab 2015 für das Programm Agglomerationsverkehr. BB 

7855 

Art. 3 

Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Nationalrat, 16. Juni 2014 Ständerat, 16. September 2014 

Der Präsident: Ruedi Lustenberger 
Der Sekretär: Pierre-Hervé Freléchoz 

Der Präsident: Hannes Germann 
Die Sekretärin: Martina Buol 



Freigabe der Mittel ab 2015 für das Programm Agglomerationsverkehr. BB 

7856 


